⁷⁶Huguccio, *Summa*, D. 37 c. 13 *sacrilegio* : 'id est infidelium et gentilium ut Platonis, Orfei, Sibille, Virgilis et aliorum quod quamvis aliquid veri dixerint de Deo non tamen ideo est autenticum quia illi et alii hoc dixerunt. Sicut nec illud quod demones de Christo dixerunt ideo est autenticum quia ipsi hoc dixerunt' (Paris, BN, lat. 15396, fol. 42v). Nous ne reproduisons pas la glose où Huguccio traite des prophéties des démons, glose qui reprend des raisonnements théologiques classiques augustiniens sur la connaissance des démons cf. *Cité de Dieu*, 9.21 et Pierre Lombard, *Sententiae*, 2.7.5. Remarquons qu'Huguccio fait allusion à Platon prophète du Christ, une légende dont la diffusion semble moins importante que les exemples classiques de la Sibylle et d'Orphée et que l'on trouve aussi dans le sermon de maître Hubert.

⁷⁷Huguccio, *Summa*, D. 9 c. 6 (Paris, BNF lat. 15396, fol. 17v).

⁷⁸Huguccio, *Summa*, D. 37 c. 14 : 'In hoc capitulo reprehenduntur illi qui sacram scripturam interpretantur secundum suum intellectum et sensum [...] Transferunt *ex his que legere* in Sacra Scriptura *verisimilitudines*, id est verisimiles rationes et probabiles intellectus quia sensus ille quem in aliquibus locis scripture habent non multum longe est a ratione et satis videtur probabilis sed mentem auctoris non sequitur vel potius ex his que legunt in secularibus artibus et in libris gentilium [...] *ad eum sensum* : littera enim meretrix est et convertibilis et ad sensum cuiusque inclinatur. Quod in divina pagina valde est periculosum' (Paris, BNF lat. 15396, fol. 42v).

Bible, il faut toujours suivre les Pères catholiques⁷⁹. Puis dans une brusque incise, le canoniste ajoute que quelqu'un ne doit pas enseigner s'il n'est pas docteur et allègue deux canons dans lequel il est écrit que l'on ne peut être maître si l'on n'a pas été d'abord disciple et un troisième qui traite des conditions selon lesquelles on peut accepter le témoignage d'un enfant⁸⁰. Sur l'un des canons allégués par Huguccio, on trouve une nouvelle glose du canoniste expliquant que le disciple non seulement ne pourrait pas enseigner « mais qu'il ne devrait pas le faire, car s'il présuait de son savoir, il serait en fait le maître de l'erreur⁸¹ ». Huguccio termine sa glose en renvoyant à *Relatum*. Le deuxième canon allégué dans le commentaire est analysé comme une interdiction des « maîtres éclairés⁸² ». À la manière d'un juriste savant, c'est-à-dire dans l'écheveau des allégations et des renvois glose à glose, Huguccio critique durement de jeunes clercs qui auraient tenu un enseignement biblique mâtiné de philosophie particulièrement répréhensible. Pourrait-il s'agir du maître Hubert ou de quelqu'un de son cercle?

||342||

Hubert de Pirovano : théologien bolonais naturaliste

Le rapprochement entre le maître Hubert qui prononce un sermon astrologique à Paris en 1192-93 et Huguccio de Ferrare n'est pas purement gratuit. Dans l'unique manuscrit où se trouve ce texte, il est attribué à un *magister Humbertus de Balesma*, que Marie-Thérèse d'Alverny a rapproché du *magister Humbertus* auteur de la somme théologique *Colligite fragmenta* conservée en un seul exemplaire et encore peu étudiée⁸³. Grâce aux notices des chroniqueurs, on peut identifier ce personnage à Hubert II de Pirovano, archevêque de Milan entre 1206 à 1211⁸⁴. Balesma pourrait être une déformation du copiste renvoyant à Balesmo, une petite localité à côté de Monza. Rejeton d'une famille féodale liée à l'archevêque de Milan, les Pirovano, Hubert apparaît dans la documentation en 1194, comme chanoine de Monza. Entre 1199 et 1201, des indications tirées du registre d'Innocent III indiquent sa présence à Bologne⁸⁵. Il est à l'époque vraisemblablement enseignant en théologie. En effet, il est qualifié dans deux lettres de *magister* et dans une troisième de *theologus*. Innocent III nomme Hu-

⁷⁹*Ibidem*. : 'In concilio etiam Meldensi habetur quod in exponendis sacris scripturis non debet quis sequi suum sensum, sed catholicorum et probatissimorum patrum ut B[urchardus] lib. i ca. novum (*Decretum* 1.61 [PL 140.564])'.

⁸⁰*Ibid. ab eo* : Non enim debet quis docere nisi primo habeat doctorem et instruat ut Di. LVIII, *Ordinatos* (c. 4) et XVI q. I, *Si clericatus* (c. 27) in pueritia ar. quem posse testificari de his qui in pueritia vidit ar. De con., di. III, *Placuit* (c. 111).

⁸¹Huguccio, *Summa*, D. 59 c. 4 : 'Scilicet ut primo sit discipulus quam doctor et primo discat quam doceat. *Non poterat* : id est non debebit sed si presumat, erit magister erroris ut Di. xxxvii, *Relatum* (c. 14) et II q. VII, *Nos si* (c. 41) et xxiii, q. III, *Quidam* (c. 18)' (Paris, BNF lat. 15396, fol. 66r).

⁸²Huguccio, *Summa*, C. 16 q. 1 c. 26-27 *multo tempore disce* : 'Argumentum contra momentaneos magistros et generaliter contra illos qui ascendunt ad aliquod officium quod non debet conferri nisi longo tempore exercitatis' (Paris, BNF lat. 15397, fol. 13v).

⁸³Alverny, 'Humbertus', 154-58 ; R. Heinzmann, *Die Summe Colligite Fragmenta des Magister Hubertus (Cln 28799). Ein Beitrag zur theologischen Systembildung in der Scholastik* (Veröffentlichungen des Grabmann-Institutes 24 ; Paderborn 1974).

⁸⁴Il ne faut pas le confondre avec son oncle homonyme qui fut, lui aussi, archevêque de Milan.